食品药品监督管理局办公室文件

桂食药办〔2015〕12 号

广 西 壮 族 自 治 区

以此件为准

广西壮族自治区食品药品监督管理局办公室
关于印发《广西壮族自治区食品生产企业
检验人员培训与考核工作规范》的通知

各市、县（市、区）食品药品监督管理局，局直属各单位，全区

各食品生产企业检验员培训机构：

  《广西壮族自治区食品生产企业检验人员培训与考核工作规

范》于 2015 年 9 月 30 日经自治区局第 7 次局务会议审议通过，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

          广西壮族自治区食品药品监督管理局办公室

         2015 年 9 月 30 日

（公开属性：主动公开）

 — 1 —

广西壮族自治区食品生产企业检验人员
培训与考核工作规范

1.目的

1.1 为加强和规范食品生产企业检验人员的检验检测培训和

考核管理，提高食品生产检验人员的专业技能和法律法规意识，

根据《广西壮族自治区人民政府关于印发贯彻国务院加强食品安

全工作决定的行动计划的通知》（桂政发〔2012〕80 号）及《自

治区食品药品监督管理局关于加强食品生产企业实验室能力建设

的意见》（桂食药监食生〔2014〕4 号）等规定，结合本自治区实

际，制定本规范。

2.适用范围

2.1 全区范围内食品生产企业检验人员的检验培训和考核。

2.2 培训考核工作实行全区统一教材、统一培训、统一考核、

统一发证的管理原则。

3.职责

3.1 自治区食品药品监督管理局培训咨询中心（以下简称培训

咨询中心）负责全区食品生产企业检验人员的检验培训和考核工

作，并督查培训机构、考核机构日常工作。

3.2 各市、县食品药品监督管理局按照属地原则，负责组织、

督促辖区内食品生产企业检验人员参加培训和考核，并进行日常

 — 2 —

监督管理。

3.3 食品生产企业负责组织本单位检验人员及时参加培训与

考核，食品生产企业检验人员取得《食品生产企业检验员证》后

方可上岗工作。

3.4 食品生产企业检验人员的检验检测培训工作，具体由已

通过自治区食品药品监督管理局审核并授权的培训机构进行组织

实施。

3.5 已授权的培训机构严格按本规范进行具体培训的策划、业

务受理、课程安排和培训实施，并对培训内容完整性负责，随时

接受培训咨询中心监督检查。

3.6 已授权的考核机构严格按本规范进行具体考核、评分和办

证，并对考核成绩负责，随时接受培训咨询中心监督检查。

4.工作程序

4.1各培训机构每年12月20前将本机构下一年度食品生产企

业检验人员培训计划（见附件 1）报培训咨询中心，由培训咨询

中心统一协调形成全区食品生产企业检验人员年度培训计划并公

告于公开网站。

4.2 各培训机构根据年度计划具体组织培训，包括下发通知、

受理报名、实施理论培训和实操培训。培训时间原则上不少于 24

小时，其中理论培训不少于 8 小时，实操培训不少于 16 小时。

4.3 培训内容主要包括：《食品安全法》等有关法律法规、规

章；检验检测理论知识；操作技能；其他需要培训的内容。

 — 3 —

教材统一使用培训咨询中心组织编写的《食品生产企业检验

技术大全》。

4.4 培训机构结合自身可开展培训的食品种类分期、分批实施

培训，并将具体培训人员名单（见附件 2）报培训咨询中心，以

便领取教材，教材费用由培训机构代收，发票随证书一并寄回。

受理培训申请时申请人员应提供以下材料：单位工商营业执照复

印件（或工商名称核准证明）、税务登记证复印件、身份证复印件、

单位介绍信、一寸彩色照片 2 张。培训机构应当建立培训人员档

案备查。

4.5 考核机构根据申请对报名人员进行考核，考核包括理论试

卷和操作技能。为确保公平、公正，理论试卷统一使用培训咨询

中心从试题库中抽取的试卷，一次一申请，批准后电子版文件发

至考核机构；操作技能考核由考核机构按照教材内容和要求，结

合不同食品种类组织考核，形成考核记录。《食品生产企业检验员

证》检验范围栏最多不超过 3 个产品单元。

4.6 考核机构负责阅卷评分、统计，理论和实操考核均合格后

方可取得《食品生产企业检验员证》。将合格人员名单（见附件 3）

报培训咨询中心，统一打印证书，以邮寄方式寄回考核机构。考

核机构应当建立考核人员档案备查。档案内容应包括考试人员相

片等基本信息的报名表、考试试卷、考核专家签名等材料。

4.7《食品生产企业检验员证》在有效期需变更单位名称的必

须提供情况说明、变更后企业工商营业执照复印件、单位介绍信、

 — 4 —

一寸彩色照片 1 张，统一交考核机构，经核实后按办证程序重新

办理，不收取费用。

4.8 培训咨询中心将不定期抽查各培训机构和考核机构工作，

一经发现并核实有不按规定培训、考核，存在舞弊等行为的，第

一次发现责令其限期整改，再次发现核实立即撤销资格。

4.9 本规范自 2015 年 10 月 1 日起实行，食品生产企业检验人

员在本规范实施前已取得培训合格证明的，在有效期内继续使用。

未标明有效期的证书，自本规范实施起一年内继续有效。

附件：1.年度食品生产企业检验员培训计划

2.广西壮族自治区食品药品监督管理局食品生产企业

检验员培训登记表

3.广西壮族自治区食品药品监督管理局食品生产企业

检验员办证登记表

4.证书格式

 — 5 —

 — 6 —

附件 1

年度食品生产企业检验员培训计划

序  号 食品类别 发证产品 申证单元及具体品种 拟举办时间

 — 7 —

附件 2

广西壮族自治区食品药品监督管理局食品生产企业检验员办证登记表
有效期：自       年   月   日至        年   月   日止

序号 姓名 性别 年龄 身份证号 工作单位及职务职称 检验范围 检验员证书编号 理论 操作 备注

 考核机构负责人签字 联系人:

 联系电话:

 联系人手机:

(盖章) 地址(邮编):

年   月   日

电子信箱地址:

注: 每张登记表的"考核单位"处都必须加盖单位公章和单位负责人签字缺一不可，否则无效。证书编号栏留空。填写完整的联系方式。

 — 8 —

附件 3

广西壮族自治区食品药品监督管理局食品生产企业检验员培训登记表
有效期：自       年   月   日至        年   月   日止

序号 姓名 性别 年龄 身份证号 工作单位及职务职称 检验范围 检验员证书编号 备注

 培训机构负责人签字 联系人:

 联系电话:

 联系人手机:

(盖章) 地址(邮编):

年   月   日

电子信箱地址:

 注：每张登记表的"培训机构"处都必须加盖单位公章和单位负责人签字缺一不可，否则无效。证书编号栏留空。填写完整的联系方式。

附件 4

 — 9 —

 — 10 —

 — 11 —

───────────────────────────── ───────────── ─
 广西壮族自治区食品药品监督管理局办公室   2015 年 10 月 12 日印发

 ───────────────────────────────────────────

— 12 —